Дело № 5-95-788/2023
                                                                             		           91ms0095-01-2023-003015-32

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства по делу

30 ноября 2023 года 							                   г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Юдакова Анна Шотовна (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), рассмотрев дело об административном правонарушении  в отношении
Лысюк Александра Андреевича, года рождения, уроженца г***, гражданина РФ, паспорт серии****, выдан ****ФМС, холостого, официально не трудоустроенного, зарегистрированного и проживающего по адресу: Республика Крым, ****
по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
установил:
согласно протоколу от 22.11.2023 об административном правонарушении,           Лысюк А.А. 24.05.2023 в 00 часов 01 минут, находясь по адресу: г. Ялта, пер. Халтурина, д.18, кв.52, уклонился от прохождения диагностики и профилактических мероприятий от наркомании назначенную постановлением мирового судьи судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 12.04.2023 (вступившего в законную силу 23.04.2023), тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Лысюк А.А. в судебном заседании вину в совершении правонарушении не признал, пояснил, что за данное правонарушение уже был привлечен к административной ответственности и отбыл назначенное наказание в виде административного ареста.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам
об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии
с законом.
Из материалов дела следует, что Лысюк А.А. 24.05.2023 в 00 часов 01 минут, уклонился от прохождения диагностики и профилактических мероприятий от наркомании назначенную постановлением мирового судьи судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 12.04.2023 (вступившего в законную силу 23.04.2023), тем самым совершил правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Ст. 6.9.1 КоАП РФ предусматривает уклонение от прохождения лечения от наркомании или медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, освобожденным от административной ответственности в соответствии с примечанием к статье 6.9 КоАП РФ, либо уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В силу ст. 26.1 КоАП РФ по делу об административном правонарушении подлежат выяснению, в частности: событие административного правонарушения, лицо, совершившее противоправные действия (бездействие), за которые Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законом субъекта Российской Федерации предусмотрена административная ответственность, а также виновность лица в совершении административного правонарушения. Решение вопроса о лице, совершившем противоправное деяние, имеет основополагающее значение для всестороннего, полного и объективного рассмотрения дела и своевременного привлечения виновного к административной ответственности. Установление виновности предполагает доказывание вины лица и его непосредственной причастности к совершению противоправного действия (бездействия). Согласно ч. 1 ст. 2.2 КоАП РФ административное правонарушение признается совершенным умышленно, если лицо, его совершившее, сознавало противоправный характер своего действия (бездействия), предвидело его вредные последствия и желало наступления таких последствий или сознательно их допускало либо относилось к ним безразлично.
По смыслу ст.1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, кроме того лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.
В силу ч. 5 ст. 4.1 КоАП РФ никто не может нести административную ответственность дважды за одно и то же административное правонарушение.
В судебном заседании установлено, что постановлением мирового судьи судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым № 5-95-764/2023 от 09.11.2023, Лысюк А.А. привлечен к административной ответственности по ст. 6.9.1 КоАП РФ за уклонение 24.05.2023 в 00 часов 01 минут от прохождения диагностики и профилактических мероприятий от наркомании назначенную постановлением мирового судьи судебного участка № 95 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым от 12.04.2023 (вступившего в законную силу 23.04.2023) и ему назначено наказание в виде административного штрафа и возложена обязанность пройти диагностику и при необходимости профилактическое лечение в связи с потреблением наркотических средств, в психоневрологическом отделении ГБУЗ РК «Ялтинская городская больница № 2» (Республика Крым, г. Ялта, ул. Халтурина, 11). Приступить к данной обязанности не позднее 1 (одного) месяца с момента вступления в законную силу данного постановления.
Указанные обстоятельства Лысюк А.А. в судебном заседании подтвердил.
Следовательно, имеется вступившее в законную силу постановление суда № 5-95-764/2023 от 09.11.2023 года по делу о привлечении Лысюк А.А. за то же деяние, которое инкриминируется в представленном на рассмотрение протоколе об административном правонарушении.
 В соответствии с ч. 1 ст. 1.6 КоАП РФ лицо, привлекаемое к административной ответственности, не может быть подвергнуто административному наказанию и мерам обеспечения производства по делу об административном правонарушении иначе как на основаниях и в порядке, установленных законом.
При таких обстоятельствах Лысюк А.А. не может быть привлечен к административной ответственности, а производство по делу об административном правонарушении в отношении Лысюка А.А. подлежит прекращению на основании п. 7 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправного бездействия лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.
Руководствуясь п. 7 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –
постановил:
производство по делу об административном правонарушении по ст. 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Лысюка Александра Андреевича - прекратить в связи с в связи с наличием по одному и тому же факту совершения противоправного бездействия лицом, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, постановления о назначении административного наказания.
Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления путем подачи жалобы в Ялтинский городской суд Республики Крым, как через Ялтинский городской суд Республики Крым, так и через мирового судью.

Мировой судья                                                                                           А.Ш. Юдакова